



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «*21*» *сентября* 2020 года № *410-а*

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 11.12.2019 № 490-а

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 года № 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», уточнения объемов финансирования и сведений о показателях (индикаторах)

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Костромской области «Доступная среда» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 11 декабря 2019 года № 490-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Доступная среда» (в редакции постановления администрации Костромской области от 06.04.2020 № 117-а), с учетом обязательного последующего уточнения объемов финансирования программных мероприятий при формировании (изменении) федерального, областного бюджетов на соответствующий финансовый год и на плановый период, следующие изменения:

1) в пункте 8:

слова «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 40 933,04^{<*>} тыс. рублей, из них: в 2020 году – 24 861,75 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 40 933,09^{<*>} тыс. рублей, из них: в 2020 году – 24 861,80 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 2 436,40 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 1 233,05 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 2 436,45 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 1 233,10 тыс. рублей»;

2) в пункте 161:

слова «Общий объем финансирования реализации Программы

составляет 40 933,04^{<*>} тыс. рублей, из них: в 2020 году – 24 861,75 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Программы составляет 40 933,09^{<*>} тыс. рублей, из них: в 2020 году – 24 861,80 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 2 436,40 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 1 233,05 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 2 436,45 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 1 233,10 тыс. рублей»;

3) в пункте 162:

слова «Общий объем финансирования реализации подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» составляет 16 785,95 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 16 785,95 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» составляет 16 786,00 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 16 786,00 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 829,25 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 829,25 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 829,30 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 829,30 тыс. рублей»;

4) абзацы третий, четвертый пункта 167 изложить в следующей редакции:

«Медицинская реабилитация осуществляется в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области, принятой администрацией Костромской области на соответствующий год.

Мероприятия в сфере социальной защиты реализуются в рамках государственной программы Костромской области «Социальная поддержка граждан Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 569-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Социальная поддержка граждан Костромской области».»;

5) в паспорте подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» (приложение № 1 к государственной программе):

в пункте 11 слова «Общий объем финансирования реализации Подпрограммы составляет 16 785,95 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 16 785,95 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования реализации Подпрограммы составляет 16 786,00 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 16 786,00 тыс. рублей»;

слова «объем средств областного бюджета – 829,25 тыс. рублей, из

них: в 2020 году – 829,25 тыс. рублей» заменить словами «объем средств областного бюджета – 829,30 тыс. рублей, из них: в 2020 году – 829,30 тыс. рублей»;

в пункте 12:

подпункты 18, 19 изложить в следующей редакции:

«18) увеличение доли инвалидов, принятых на обучение по программам среднего профессионального образования (по отношению к предыдущему году), до 117,0% к 2025 году;

19) уменьшение доли студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, до 7,0% к 2025 году;»;

б) в сведениях о показателях (индикаторах) государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 3 к государственной программе):

пункты 18, 19 раздела «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» изложить в следующей редакции:

«

18.		Доля инвалидов, принятых на обучение по программам среднего профессионального образования (по отношению к предыдущему году)	Процент	105	107	109	111	113	115	117
19.		Доля студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости	Процент	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0	7,0

»;

7) в перечне мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 5 к государственной программе):

в строке «Государственная программа Костромской области «Доступная среда»:

цифры «40 933,04» заменить цифрами «40 933,09»;

цифры «24 861,75» заменить цифрами «24 861,80»;

цифры «2 436,40» заменить цифрами «2 436,45»;

цифры «1 233,05» заменить цифрами «1 233,10»;

в пункте 1 «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»:

цифры «16 785,95» заменить цифрами «16 786,00»;

цифры «829,25» заменить цифрами «829,30»;

в подпункте 12:

цифры «706,75» заменить цифрами «706, 80»;
цифры «14 135,05» заменить цифрами «14 135,10»;
графу 15 изложить в следующей редакции:

«Увеличение доли профессиональных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, до 25,0% от общего количества профессиональных образовательных организаций в Костромской области к 2025 году; увеличение доли инвалидов, принятых на обучение по программам среднего профессионального образования (по отношению к предыдущему году), до 117,0% к 2025 году; уменьшение доли студентов из числа инвалидов, обучавшихся по программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, до 7,0% к 2025 году»;

графу 15 подпункта 13 изложить в следующей редакции:

«Увеличение доли дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, до 25,0% от общего количества дошкольных образовательных организаций Костромской области к 2025 году; увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, до 100% от общей численности детей-инвалидов данного возраста к 2025 году»;

графу 15 подпункта 14 изложить в следующей редакции:

«Увеличение доли дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, до 25,0% от общего количества дошкольных образовательных организаций Костромской области к 2025 году; увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, до 100% от общей численности детей-инвалидов данного возраста к 2025 году»;

графу 15 подпункта 15 изложить в следующей редакции:

«Увеличение доли образовательных организаций дополнительного образования, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, до 22,4% от общего количества образовательных организаций дополнительного образования Костромской области к 2025 году; увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, до 75% от общей численности детей-инвалидов данного возраста к 2025 году»;

слова «Реализация и финансирование мероприятий предусмотрено в рамках государственных программ Костромской области: «Развитие культуры и туризма Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 8 апреля 2014 года № 130-а, «Содействие занятости населения Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 31 июля 2014 года № 315-а, «Социальная поддержка граждан Костромской области» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением

администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 569-а, «Развитие физической культуры и спорта в Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 28 апреля 2014 года № 174-а, «Развитие образования Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 584-а. Мероприятия по ранней помощи проводятся и финансируются в рамках Комплекса мер по формированию современной инфраструктуры служб ранней помощи детям с нарушениями развития или риском их появления в возрасте от 0 до 3 лет на территории Костромской области. Финансирование мероприятий в сфере обеспечения транспортной доступности осуществляется в рамках муниципальной программы города Костромы «Развитие городского пассажирского транспорта», утвержденной постановлением администрации города Костромы от 26 октября 2018 года.» заменить словами:

«Примечание:

реализация и финансирование мероприятий предусмотрено в рамках государственных программ Костромской области: «Развитие культуры и туризма Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 8 апреля 2014 года № 130-а, «Содействие занятости населения Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 31 июля 2014 года № 315-а, «Социальная поддержка граждан Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 569-а, «Развитие физической культуры и спорта в Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 28 апреля 2014 года № 174-а, «Развитие образования Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 584-а. Мероприятия по ранней помощи проводятся и финансируются в рамках Комплекса мер по формированию современной инфраструктуры служб ранней помощи детям с нарушениями развития или риском их появления в возрасте от 0 до 3 лет на территории Костромской области. Финансирование мероприятий в сфере обеспечения транспортной доступности осуществляется в рамках муниципальной программы города Костромы «Развитие городского пассажирского транспорта», утвержденной постановлением администрации города Костромы от 26 октября 2018 года № 2394.»;

8) в объеме ресурсного обеспечения государственной программы Костромской области «Доступная среда» (приложение № 6 к государственной программе):

в разделе «Государственная программа Костромской области «Доступная среда»:

цифры «40 933,04» заменить цифрами «40 933,09»;

цифры «24 861,75» заменить цифрами «24 861,80»;

цифры «2 436,40» заменить цифрами «2 436,45»;

цифры «1 233,05» заменить цифрами «1 233,10»;
в разделе «Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»:
цифры «16 785,95» заменить цифрами «16 786,00»;
цифры «829,25» заменить цифрами «829,30».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор области



С. Ситников